[bookmark: _GoBack]平成２９年６月２９日
園・学校長　様
　　　新潟県美術教育連盟  会長　立川　厚生
　　　　　　　　　新潟県美術教育研究大会  実行委員長　小林　　学

第３１回 新潟県美術教育研究大会 中越大会
第５０回 中越美術教育研究会 夏季研修会のご案内
【第２次案内】

  梅雨の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
　さて、第３１回新潟県美術教育研究大会中越大会と第５０回中越美術教育研究会夏季研修会を兼ねて、下記のとおり長岡市で開催いたします。豊かな自然や誇れる伝統・文化に包まれる中越の地で、未来を『ＨＩＲＡＫＵ（ひらく）』造形教育の在り方を追究する大会です。
表現及び鑑賞の領域による各校種公開授業、異年齢インスタレーション、造形五・十の市（実践者によるポスターセッション）、聖徳大学教授・奥村高明様による講演会等、内容は盛りだくさんです。また、新潟県立近代美術館（『加山又造展』・コレクション展）の鑑賞もできます。是非、お誘い合わせの上、多くの皆様からご参加をいただきますようご案内申し上げます。

記

１　期　日　　平成２９年８月１８日（金）　　９：１５～１７：００（受付8:40～9:00）
２　会　場　　長岡リリックホール（長岡市千秋3-1356-6）→【受付、全体会、講演会】
新潟県立近代美術館（長岡市千秋3-278-14）→【授業A・B・D、加山又造展】
長岡造形大学（長岡市千秋4-197）→【授業C・E・F、授業G以外の協議会】
千秋ふるさとの森公園アトリウム（長岡市千秋3-278-14）
→【授業G（異年齢インスタレーション）】
※受付は長岡リリックホールです。リリックホールの駐車場のみ、お使いください。
３　内　容
　（１）第３１回県美大会テーマかかわり

R

K

A
I

U

つながり
H

みつめる

　　　～ひらかれた学校・ひらかれた教育の中で、子供たちが自らをひらいて活動し、自らのよさや可能性を大きくひらかせ、充実した人生と新しい時代を切りひらく～
　　　～子供一人一人が〈ひと・もの・こと〉と主体的にかかわり、
それぞれの多様性や強みを生かして他者とつながり、
自らを深くみつめて新たな価値を創造する～
　（２）参加費　一人１,２００円【近代美術館『加山又造展』鑑賞代込み】大変お得です！

　　　　　　　　※お弁当については希望者に斡旋します。（８００円）
（３）公開授業（※協議会のGはアトリウムで、その他の協議会は全て長岡造形大学で行います。）

	校園
	領域
	授業者
	授業会場
	題　材　名

	A
	保幼
	鑑賞
	石坂千恵子（恵和保育園）
	近代美術館
	近代美術館で遊ぼう

	B
	小
	鑑賞
	金澤　健志（堀之内小学校）
	近代美術館
	あの人に贈りたい、私の特別な１枚

	C
	小
	表現
	堀　　和宏（阪之上小学校）
	造形大学
	ヒカリ・デザイナー

	D
	中
	鑑賞
	岡地　大輔（宮内中学校）
	近代美術館
	私とあなたの描いたうごき

	E
	中
	表現
	荒木　広明（小千谷中学校）
	造形大学
	モノクロームの世界

	F
	高
	表現
	田中　幸男（小千谷西高校）
	造形大学
	伝わる形から見えるもの

	G
	小
中
高
	表現
	斉藤　博文（見附西中学校）
佐藤　隆幸（関原中学校）
外山　高宏（裏館小学校）
	アトリウム
	異年齢インスタレーション
※異年齢の子供たちがオブジェなどを配し、多様な発想で空間を創り出す

（４）造形五・十の市（於：長岡リリックホール）
　　　新潟県下の図工美術教師が、大会テーマの『HIRAKU　～かかわり　つながり　みつめる～』を具現する題材や指導の在り方を、ポスターセッション形式で参会者と気軽に意見交流します。

（５）講演会（於：長岡リリックホール）
　　　　［講師］　聖徳大学教授　奥村　高明　様　※前文部科学省教科調査官
　　　　［演題］　「新学習指導要領における図工美術教育」

（６）日　程
8:40　  9:00     　　　　                                                                                                   13:30                    14:40 14:50  15:20 15:25                     16:55   　17:00
	リリックホール
	受　付

	造形
五・十の市
	全体会
	講　演　会
講師 奥村高明 様
	閉会式

                 9:15   9:30          10:00 10:05                                　                         12:15                 13:30○受付はリリックホールで行います。お車をご利用の方は、リリックホールの駐車場のみ、ご使用ください。
○リリックホールと近代美術館及びアトリウムは館内通路でつながっています。
○近代美術館で授業A・B・D（鑑賞）をご覧になった後、造形大学で授業C・E・F（表現）をご覧になることが可能です。
○近代美術館から造形大学へは徒歩で移動します。（５～１０分程度かかります。誘導いたします。）
○お弁当を注文される方は、造形大学の学生食堂で食券と引換えを行います。

	近代美術館

	授業A
保・鑑賞

	加山又造展

	授業B
小・鑑賞

	授業D
中・鑑賞

 　　　　　　　　9:15                     10:05                 　     11:00    11:10                 12:10
	アトリウム

	授業G
異年齢インスタレーション

	協議会G

　               9:15  　　                     10:20  10:25             11:05  11:15                      12:15  12:25          13:30
	　　造形大学

	協議会A

	昼　 食
［食券引換：学生食堂］等］

	授業C
小・表現

	協議会B
協議会C

	授業E
中・表現

	協議会D
協議会E

	授業F
高・表現

	協議会F

                 9:15                            10:20 10:25　           　　　 11:15　11:25                     12:25            13:30会場周辺図
申込方法

[image: C:\Users\01010054\Desktop\千秋が原絵地図\CIMG4043.JPG]

☆別紙の『参加申込書』に所定の内容をご記入の上、7月21日（金）までに、長岡市立小国中学校　清田夏樹教頭宛にメールしてください。メールの配信ができない場合は、FAXでも構いません。
＜問い合わせ先＞
事務局　長岡市立上組小学校
　五十嵐由美子
℡　０２５８－２２－０９５９

長岡造形大学
【授業C･E･F,協議会(除G)

千秋ふるさとの森公園アトリウム【授業G、協議会G】
長岡リリックホール【受付・全体会・講演会】
駐車場
蓮潟
交差点
新潟県立近代美術館
【授業A・B・D】
至長岡大橋
R８

image1.jpeg